
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 003–EIPOT - SSMR/8, DE 8 DE MAIO DE 2024. 
 

RESULTADO DAS AVALIAÇÕES – EIPOT – ETAPA I 
(Aviso de Convocação nº 002-EIPOT - SSMR/8, de 18 de abril de 2024) 

 
O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 

o Aviso de Convocação nº 002-EIPOT - SSMR/8, de 18 de abril de 2024, para o Estágio de Instrução e de 
Preparação para Oficiais Temporários (EIPOT), resolve: 

PUBLICAR o resultado das avaliações dos candidatos ao EIPOT, conforme segue: 

 

1 Candidatos com suas inscrições APROVADAS: 

 
INFANTARIA 

Ordem CPF Nome 

1  05336****** SAMUEL SÉRGIO DA SILVA MOREIRA 

2  04070****** TOMAS FELIPE PEREIRA MARTINS 

3  01652****** SAMUEL GAHMA ALECRIM 

4  05539****** MATEUS DE ALMEIDA SILVA 

5  00821****** RUAN FELIPE RIBEIRO ALVES DA COSTA 

6  03944****** WILLIAM MATHEUS RAMOS DE CASTRO 

7  60936****** LUCAS DELGADO FREITAS 

8  01823****** HEIDER LUAN CARVALHO FERREIRA 

9  06216****** DANILO FERREIRA CORREA 

10  05440****** SILVAN MARQUES MOURAO 

11  61285****** JOSÉ AYRTON DA SILVA RIBEIRO 

12  04121****** BRENNO ASSIS RANGEL ALMEIDA 

13  70278****** NICOLAS BELO PEREIRA DE JESUS 

14  00527****** DANIEL DE JESUS PEREIRA JUNIOR 

15  03945****** CARLOS EDUARDO DA SILVA TORRES 

16  01815****** LUCAS ALAMAR DA SILVA 

17  01736****** GABRIEL GARCIA ALHO 

18  02494****** IAGO NUNES DA SILVA 

19  01280****** MAGNO RODNEY JARDIM VIEGAS 

20  03538****** MANOEL DA SILVA NASCIMENTO DOS SANTOS 

21  05152****** RAUL RANIERE DINIZ RODRIGUES 

22  04061****** MARCIO VENICIUS MONTEIRO TRAQUEIA 

23  14913****** JORDAN GOMES DA SILVA LIMA 

24  91911****** EMANUEL MENDES DAS MERCES 

25  03251****** MATHEUS DA CRUZ PASSOS 



(Continuação do Ato Decisório nº 003-EIPOT, de 8 de maio de 2024 .......................................................... Página 2 de 3) 

INFANTARIA 

Ordem CPF Nome 

26  04818****** LUAN MATHEUS BRITO DOS SANTOS 

27  02545****** BRENNO VIÉGAS GUADAGNIN 

28  06078****** SILAS ROBERTO COUTINHO CASTRO JUNIOR 

29  04821****** GUSTAVO ALMEIDA DA CRUZ 

30  01559****** CRHISTOFER DOS SANTOS ALMEIDA 

31  03931****** ERIC FLAMARION GOMES MENDES 

32  06692****** ALAILSON AGUIAR RIBEIRO JÚNIOR 

33  01889****** ANDRE LUIZ FERREIRA SENA 

34  70102****** CAIO MATHEUS NUNES DE AGUIAR 

35  03648****** MATHEUS QUARESMA DE ALMEIDA 

36  83120****** ADILSON SANDRE ULIANA FILHO 

 
INTENDÊNCIA 

Ordem CPF Nome 

1  04482****** RAMON DE JESUS MAGALHÃES 

2  70241****** RONALD ARAÚJO DIOGO 

3  05540****** ANDRE COSMO DA SILVA CUNHA 

4  70235****** LUAN SANTOS GALVÃO 

5  02396****** PAULO VINICIUS DA SILVA LADISLAU 

6  04505****** FELIPE RIBEIRO CARDOSO 

7  07674****** GABRIELL MARTINS DE ALMEIDA 

 
 

2  Candidatos com suas INSCRIÇÕES NÃO APROVADAS (ELIMINADOS): 

 
INFANTARIA 

CPF Nome  Justificativa 

12610****** GERLANDER KELVIN GOMES DE ALMEIDA Por Incidir no Art 23 

61135****** SÉRGIO MOREIRA CARDOSO Por Incidir nos Art 22 e 23 

03546****** PABLO LUCAS SANTOS MINERVINI Por Incidir no Art 23 

61432****** NOÉ RODRIGUES FERREIRA DE CARVALHO FILHO Por Incidir no Art 20 

06178****** ENZO KAUE BELTRÃO VIEIRA Por Incidir no Art 20 

61606****** EIZEQUIEL ARAÚJO SALES JUNIOR Por Incidir no Art 23 

61354****** MARCOS VINICIUS REIS PINHEIRO Por Incidir no Art 23 

61572****** DARLON VICTOR COSTA SANTOS Por Incidir no Art 23 

61601****** CARLOS HENRIQUE RODRIGUES SILVA Por Incidir no Art 23 

04806****** YAN XAVIER NUNES Por Incidir no Art 23 

 
INTENDÊNCIA 

Ordem CPF Nome 

02713****** WALACE ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA Por Incidir no Art 23 

06690****** KALLEBE LIMA DIAS Por Incidir no Art 23 

04059****** EZEQUIAS SILVA DA COSTA Por Incidir no Art 23 

05301****** JACSANDRO DA SILVA MENEZES Por Incidir no Art 23 

11784****** ADONIAS DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE Por Incidir no Art 20 



(Continuação do Ato Decisório nº 003-EIPOT, de 8 de maio de 2024 .......................................................... Página 3 de 3) 

INTENDÊNCIA 

Ordem CPF Nome 

03924****** MAHATMA LUCAS GADELHA PEREIRA Por Incidir no Art 3º e 20 

 

Belém-PA, 8 de maio de 2024. 
 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


